
1

1 ATA DA 6! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISlATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISlATURA, REALIZADANO DIA 14 DEMAIO DE2025.

3

4 Aos 14(quatorze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco
5 (2025), foi realizada a 6! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO
6 LEGISlATIVO DE 2025. O PresidenteSUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
7 a Sessãoem Nome de Deuse da Lei Orgânica do Município de Patu, em
8 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
9 Facebook,youtube, Site da CâmaraMunicipal e FM EducadoraPatuense.
10 Em seguida o Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador
11 Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
12 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
13 dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO
14 BEZERRA ALVES, MATHEUS FORTE DANTAS BELO, PRISCILlA JALES
15 DANTAS, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, SUETONEO OLIVEIRA
16 MOURA, THALESQUEIROGA SOlANO VALE e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO
17 e ausência justificada da vereadora MAGDA GODEIRO OUTRATEIXEIRA.
18 Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.O Presidente
19 colocou a Ata da sessãoanterior em discussão.Sem discussão.Ata em
20 votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor
21 Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedessecom a leitura
22 das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
23 PROJETODE LEIEXECUTIVON2 004/2025 - de autoria do Poder Executivo
24 Municipal, que Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei
25 Orçamentária para o exercício de 2026 e dá outras providências.
26 REQUERIMENTO Nº 046/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
27 Dantas.REQUERIMENTO Nº 064/2025 - de autoria do Vereador Vinícius
28 Lúcio Godeiro. REQUERIMENTO N2 066/2025 - de autoria da Vereadora
29 Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO Nº 067/2025 - de autoria do
30 Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N2 068/2025 - de
31 autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N2
32 070/2025 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite.
33 REQUERIMENTO Nº 073/2025 - de autoria do Vereador ThalesQueiroga
34 SolanoVale. REQUERIMENTON2 074/2025 - de autoria do Vereador José
35 Marcondes Pereira da Costa.REQUERIMENTO N2 075/2025 - de autoria 'I
36 do Vereador José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO Nº
37 076/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Cos .
38 REQUERIMENTONº 081/2025 - de autoria do Vereador ThalesQueiroga
39 Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 082/2025 - de autoria do Vereador



2

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

ThalesQueiroga SolanoVale. REQUERIMENTON2 083/2025 - de autoria
do Vereador Leandro BezerraAlves. REQUERIMENTO N2 084/2025 - de
autoria dos Vereadores Matheus Forte Dantas Belo, Suetoneo Oliveira
Moura, Thales Queiroga Solano Vale, Leandro Bezerra Alves, José
Marcondes Pereira da Costa,Vinícius LúcioGodeiro, PriscillaJalesDantas,
Roberta Rayanne Nunes Leite e Magda Godeiro Outra Teixeira. Ato
seguinte, o Senhor Presidentedeu início a Ordem do Dia:PROJETODELEI
EXECUTIVON2 004/2025 - de autoria do Poder ExecutivoMunicipal, que
Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o
exercício de 2026 e dá outras providências. Projeto de Lei encaminhado
para a COMISSÃODE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃOFINAL e
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO.
REQUERIMENTO N2 046/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
Dantas,que Requerda Mesa Diretora que de forma conjunta com o Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, firme
parceria com a FECAMpara que realize o Projeto Pediatria Itinerante no
município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra a
vereadora PRISCILIA JALES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
que acompanham através das redes sociais. Disse que a proposta
apresentada é de extrema importância. Frisou que a proposta é um
compromisso social. Disse que viu o projeto no instagram, achou
interessante e começou a estudar a possibilidade de apresentar em
plenário. Disse que o município necessita de um médico pediatra.
Solicitou dos nobres colegas a provação da matéria. Agradeceu e
finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 064/2025 - de autoria do
Vereador Vinícius Lúcio Godeiro, que Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde, faça a
contratação de um profissional médico especializado em Reumatologia
com RQE(Registrode Qualificaçãode Especialista)para compor a equipe
multiprofissional da Policlínica. Requerimento em discussão. Com a
palavra o vereador VINíCIUS GODEIRO. Saudou os colegas vereadores.
Saudouos que acompanham através das redes sociais.Saudou a médica
Doutora Fátima, presente na Galeria. Falou do seu compromisso com a
área da saúde. Disse que o médico reumatologista trata de doenças
similares a doençasortopédicas. Falou sobre os médicos especialistaque
o município dispõe. Falou sobre a importância a contratação de
profissionais capacitados.Solicitou dos nobres vereadores a aprovaçãod
matéria. Agradeceue finalizou. Requerimento em votação. Requeriment
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2 066/2025 - de
autoria daVereadoraPriscillaJalesDantas,que Requerdo Poder Executivo

6P



3

81 Municipal, que encaminhe Projeto de Leicom atualizaçãodo Incentivo de
82 Desempenhoda SaúdeBucal,e demais equipes que compõem a Atenção
83 Primária à Saúde- APS,conforme previsto na Portaria nº 3.493, de 10 de
84 abril de 2024, do Ministério da Saúde.Requerimento em discussão.Com
85 a palavra a vereadora PRISCllLA JAlES. Disseque a propositura é uma
86 reivindicação dos profissionais da área da saúde bucal. Falou sobre a
87 atualização do incentivo financeiro. Disse que varias cidades
88 circunvizinhas já pagam os incentivos, inclusive com a regularização de
89 acordo com a Lei. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da
90 matéria. Solicitou do Poder Executivoque atualize e pague os incentivos.
91 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
92 Saudou os colegas vereadores. Em nome de Doutora Fátima saudou os
93 presentes na Galeria. Saudou os ouvintes da FM Educadora.Saudou os
94 que acompanham através das redes sociais.Falousobre a importância do
95 requerimento. Disseque também foi procurado pelos profissionais. Falou
% sobre a importância da atualização do incentivo para os profissionais.
97 Falou sobre a Lei Municipal nº 571/2023, que trata do incentivo. Falou
98 sobre a revogação da Lei federal. Falou sobre a nova lei. Falou sobre a
99 atualizaçãodo incentivo para que os profissionais sejambeneficiadoscom
100 os recursos do governo federal. Falou sobre os valores do incentivo.
101 Solicitou a sensibilizaçãodo Poder Executivo. Disseque tem certeza que
102 será atendido e mencionou o trabalho de excelência da Secretária de
103 Saúde. Reforçou seu compromisso com todos que lutam pela causa.
104 Somou favorável ao requerimento. Parabenizou a vereadora pelo
105 requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
106 vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
107 que acompanham através das redes sociais. Disseque o requerimento é
108 de suma importância. Disseque soma favorável ao requerimento. Falou
109 sobre garantia de direitos tanto dos profissionais, quanto da população.
no Disseque espera que o município se readeque as novas leis para que os
111 servidores possam receber os benefícios o quanto antes. Agradeceu e
112 finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou os
113 colegasvereadores. Emnome de Doutora Fátima saudou os presentes na
114 Galeria. Falou sobre a importância do requerimento. Disseque o Poder
115 Executivo se sensibilizacom os direitos dos profissionais de saúde bucal.
116 Disse que a gestão está comprometida com os direitos dos servidores.
117 Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES 1
118 Saudou os colegas vereadores. Saudou os que acompanham através
119 FM Educadora e redes sociais. Saudou Doutora Fátima, presente na
120 Galeria. Disse que soma favorável ao requerimento. Disse que é de
121 grande valia tudo que é de direito e que chega à CasaLegislativa. Falou



122
123
]24
]25
126
127
]28
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
]43
144
145
146
147
]48
]49
ISO
]5]

152
153
154
]55
]56
157
158
]59
160
161
162

------

4

sobre benefícios para a população. Falou sobre os servidores.
Parabenizou a vereadora Priscilla pelo requerimento apresentado.
Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2 067/2025 - de
autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que Requer da Mesa
Diretora desta Casa legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar
para os familiares de ANTÔNIA LUCINEIDE DIAS. Requerimento em
discussão.Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Disse que o
requerimento apresentado já estava em pauta, e, por não ter havido
sessão anteriormente, somente hoje está sendo votado. Disse que
lucineide é mãe da profissional de educação, larissa. Requerimento em
votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
REQUERIMENTO N2 068/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
Oliveira Moura, que Requerdo Poder ExecutivoMunicipal, que através da
SecretariaMunicipal de Infraestrutura e ServiçosPúblicose da Secretaria
Municipal de Planejamento, faça o levantamento e mapeamento
detalhado das vias públicas do município, identificando aquelas que
possuemdenominaçãooficial e asque ainda necessitamde denominação,
para aprimoramento, organização urbana e facilitação de localizaçãoaos
cidadãos. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
SUETONEOMOURA. Saudouos presentes em nome de Doutora Fátima e
de Gordo. Saudouos funcionários da Casa.Disseque é comum encontrar
ruas na cidade sem nome oficial. Disse que foi cobrado por algumas
pessoas,e frisou pedidos para colocarem nomes em ruas que já existem.
Solicitou do Poder Executivoo levantamento atualizado das ruase bairros
do município. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou os que
acompanham através da FM Educadora. Saudou Gordo. Falou sobre a
importância do levantamento dos bairros e ruas. Falou sobre
homenagens a cidadãos que tiveram destaques no município, e citou
exemplos das ruas do Conjunto Nova Patu.Citou exemplos de ruas, como
a Ruado Pinga.Falousobre a épocada gestão do ex-prefeito Possidônioe
frisou a falta de inauguraçãode ruas. Disseque o seu voto é favorável ao
requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
MARCONDES. Falou sobre o requerimento 068. Disse que o Município
não detém de Plano de Urbanização. Falou sobre a importância do
levantamento das ruas para facilitar e dar conhecimento à população
sobre as ruas do município. Citou exemplos de ruas com dois nomes
Falou sobre padronização e identificação de ruas. Falou sobre
importância de colocação de placas para identificação de ruas.



5

163 Parabenizouo vereador Suetoneo pelo requerimento apresentado. Disse
164 que espera que o requerimento seja atendido. Sugeriu que fosse feito o
165 mapeamento por GPS.Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
166 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2
167 070/2025 - de autoria da Vereadora Roberta RayanneNunes leite, que
168 Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria
169 Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a manutenção dos
170 Pórticos da Cidade. Requerimento em discussão. Com a palavra a
171 vereadora ROBERTANUNES.Disse que a justificativa é extensa, porém
172 bem detalhada. Disse que os Pórticos se destacam valorizando a
173 identidade do município. Disse que de forma notória, o município
174 apareceuem matéria jornalista, mídias sociaise capas literárias, como foi
175 o caso do Pórtico Jesuíno Brilhante. Falou sobre o esforço da gestão
176 passada para construção das estruturas e obras. Pediu a atual gestão
177 municipal que faça a manutenção dos pórticos. Falousobre a situação dos
178 pórticos. Disseque os pórticos tem um valor imenso para os patuenses.
179 Falou sobre a valorização do turismo. Solicitou dos nobres vereadores a
180 aprovação da matéria. Solicitou da administração municipal a
181 manutenção dos calçadões. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
182 vereador MATHEUSFORTE.Saudou os colegas vereadores. Saudou os
183 que escutam através da FM Educadora.Saudouos acompanham através
184 das redes sociais. Parabenizou a colega vereadora pelo requerimento
185 apresentado. Falou sobre a importância da manutenção dos Pórticos.
186 Disse que Patu ficou conhecida nacionalmente. A vereadora ROBERTA
187 pediu desculpas pela justificativa extensa. O vereador MATHEUSfalou
188 sobre a importância dos pórticos para o município. Disseque fica feliz em
189 passarpelos pórticos e ver pessoasde fora parando e tirando fotos. Disse
190 que cuidar dos pórticos é cuidar do povo e cuidar da terra. Pediuum olhar
191 especial do Poder Público Municipal para os pórticos. Disse que o seu
192 voto é favorável ao requerimento. Agradeceue finalizou. Coma palavrao
193 vereador JOSÉMARCONDES.Disseque fica feliz em saber que Patu está
194 sendo reconhecido mundialmente. Falou sobre o turismo no município.
195 Falou sobre as belezas naturais do município. Falou sobre os pórticos.
196 Falou sobre a importância da manutenção dos pórticos. Falou sobre a
197 necessidadede manutenção dos calçadões.Falou sobre a iluminação dos
198 pórticos. Disseque todos querem que Patu seja uma cidade bela. Falou
199 sobre desenvolvimento. Falousobre as placasdos pórticos. Parabenizoua
200 vereadora pelo requerimento e disse que espera que seja atendido o
201 quanto antes, em razão da melhoria nos pórticos. Com a palavra
202 vereador THALESQUEIROGA. Disse que o seu voto é favorável ao
203 requerimento. Falou sobre a importância da manutenção. Falou sobre



6

204 cronograma de manutenção dos prédios públicos e das estradas vicinais.
205 Falou sobre a importância de um cronograma de manutenção dos
206 pórticos. Falou sobre Patu ser reconhecida mundialmente e frisou a
207 importância da manutenção dos pórticos. Falou sobre o potencial
208 turístico do município. Falou sobre a gestão do ex-prefeito Possidônioe
209 mencionou sua ida a São Paulo representando o município de Patu na
210 divulgação do turismo. Disse que o turismo de Patu pode mudar a
211 economia da cidade. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
212 VINICIUS GODEIRO.Parabenizoua vereadora Roberta pelo requerimento.
213 Falou sobre os pontos turísticos do município e citou os pórticos.
214 Parabenizouo ex-prefeito Rivelino que idealizou os pórticos na gestão da
215 ex-prefeita Evilásia.Falousobre a iluminação dos pórticos. Falousobre os
216 calçadões. Falou sobre o turismo de aventura na gestão do ex-prefeito
217 Possidônio.Disseque o seuvoto é favorável ao requerimento. Agradeceu
218 e finalizou. Coma palavra o PresidenteSUETONEOMOURA. Parabenizou
219 a vereadora Roberta pelo requerimento. Disse que os pórticos é uma
220 identidade comum do município. Falou sobre o pórtico na saída para
221 Almino Afonso e mencionou a situação que se encontra. Disse que a
222 manutenção tem que ser rápida. Parabenizou os ex-gestores pela
223 idealização dos pórticos. Falou sobre a iluminação dos pórticos. O
224 vereador MATHEUS. Falou sobre as técnicas usadas nos tijolos dos
225 calçadões.O Presidente SUETONEOdisse que o seu voto é favorável ao
226 requerimento. O vereador VINICIUS solicitou ao vereador MATHEUS
227 esclarecimentos quanto aos métodos antigos de instalações dos tijolos
228 nos calçadões.O vereador MATHEUS disse que pode ser feito um novo
229 rejunte. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
230 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 073/2025 - de autoria do
231 Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que Requer do Poder Executivo
232 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
233 ServiçosPúblicos,faça a colocaçãode poste de iluminação pública na Rua
234 Raimundo Ferreira da Silva, no Bairro João Pereira 04, próximo a BR226.
235 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES
236 QUEIROGA. Disse que o Requerimento é mais uma reivindicação dos
237 moradores da localidade. Disseque o seu mandato é usadoem benefício
238 de toda população. Falousobre a necessidadede colocaçãode um poste
239 no final da rua em razãode novasconstruções ao longo da RuaRaimundo
240 Ferreira da Silva.Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
241 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 074/2025 - de autoria do
242 Vereador JoséMarcondes Pereira da Costa,que Requerda Mesa Diretor
243 desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Aplausos
244 Reconhecimento ao Sindicato dos rabalhadores e Trabalhadoras Rurais



7

245 de Patu/RN.Requerimento em discussão.Com a palavra o vereador JOSÉ
246 MARCONDES. Disseque todos conhecem o Sindicato, e foi fundado em
247 1972. Disse que a história de Patu se entrelaça com o Sindicato Rural.
248 Falousobre o primeiro mobilizador. Falousobre o primeiro Presidentedo
249 Sindicato. Mencionou os ex-presidentes do sindicato. Falou sobre os
250 aposentados rurais. Falou sobre a movimentação da economia do
251 município. Disse que é justo conceder uma moção de aplausos a uma
252 instituição que sempre lutou em defesa do homem e da mulher do
253 campo. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do requerimento.
254 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO.
255 Saudoua todos. Disseque seuvoto é favorável. Falousobre a importância
256 do Sindicato Rural para o município. Falou sobre a época em que foi ao
257 Sindicato em busca de informações, e ressaltou que foi muito bem
258 acolhido. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Disse
259 que o vereador Marcondes sempre esteve à frente do Sindicato. Falou
260 sobre o acolhimento de todos que fazem o Sindicato. Falou sobre os
261 problemas que poderão enfrentar com a seca verde. Falou sobre a
262 importância da Moção de aplausos ao Sindicato. Com a palavra o
263 vereador MATHEUS ParabenizouMarcondes e a suafamília por estarem a
264 frente do Sindicato e mencionou o belíssimo trabalho desempenhado na
265 Instituição. Falousobre a quantidade de aposentados rurais. Disseque já
266 esteve no Sindicato e foi muito bem recebido por Marcondes e toda
267 família do Sindicato. Parabenizou o vereador Marcondes. O vereador
268 MARCONDES agradeceu a todos, em especial a Vinícius Godeiro,
269 conhecedor de suas lutas. Disseque o Sindicato é dos agricultores e da
270 população. Falou sobre o processo de mudança, a nível de Brasil. Disse
271 que está pronto para trabalhar em benefício do agricultor. Falousobre os
272 problemas que poderão ser enfrentados com a seca verde. Disseque o
273 Sindicato vai estar sempre de portas abertas para atender qualquer
274 cidadão, independente de política. Agradeceu e finalizou. Requerimento
275 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
276 REQUERIMENTO N2 075/2025 - de autoria do Vereador JoséMarcondes
277 Pereira da Costa,que Requer do Poder ExecutivoMunicipal, que através
278 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça
279 melhorias na Praça dos Romeiros no Santuário de Nossa Senhora dos
280 Impossíveis.Requerimento em discussão.Com a palavra o vereador JOSÉ
281 MARCONDES. Disse que o requerimento trata da parte próximo aos
282 banheiros públicos. Falou sobre o lamaçal e fedentina. Disse que o
283 requerimento é para que de início seja feito uma manutenção paliativa
284 Disse que a Praça dos Romeiros necessita de uma grande obra. Falo
285 sobre as pessoasque sobrevivem com as vendas na Praçados Romeiros.



286 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do requerimento. Solicitou
287 que o município olhe para a situação que se encontra a Praça dos
288 Romeiros. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS
289 FORTE.Parabenizoua Secretária de Saúde,Soraia, sempre presente nas
290 sessões,principalmente quando é apresentado requerimento que trata
291 da saúde do município. Falou sobre a importância do requerimento.
292 Disseque soma favorável ao requerimento. Falousobre a importância da
293 limpeza na Praça dos Romeiros. Falou sobre Ozileide, comerciante na
294 Praça dos Romeiros. Solicitou que o Município olhe para a situação da
295 Praça dos Romeiros. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO
296 MOURA. Falou sobre a inauguração da Sala do Empreendedor e
297 mencionou convite do Pároco para visitarem o Santuário do lima e
298 destacou conversasdo PadreTelmo e Itamar, Presidente do Sebraecom
299 relação as barracas na Praçados Romeiros. Falou sobre reformas. Falou
300 sobre a via sacra. Falou sobre o turismo religioso. Falou sobre a reforma
301 que será feita no Hotel do Santuário. Agradeceu e finalizou.
302 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
303 votos. REQUERIMENTO N!! 076/2025 - de autoria do Vereador José
304 Marcondes Pereira da Costa, que Requer do Poder Executivo Municipal,
305 que através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças,faça a
306 regularização das pendências financeiras junto a PREVIPATU.O
307 Presidente saudou a Secretária de Saúde, e primeira-dama, Soraia, por
308 estar sempre presente às sessões.Requerimento em discussão.Com a
309 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou a Secretária de Saúde,
310 Soraia Cortez. Falou sobre negociação e parcelamento. Disseque desde
311 2012 vem se arrastando, e a situação já está insustentável. Falousobre o
312 último concurso. Falou sobre a quantidade de servidores efetivos,
313 comissionados e contratados. Disseque a PREVIPATU está falida. Disse
314 que o município está negativo no CAUC.Disseque o requerimento é uma
315 forma de encontrar uma solução para a Previdência. Falou sobre a
316 quantidade de servidores que estão aguardando aposentadoria. Solicitou
317 dos nobres vereadores a aprovação do requerimento. Agradeceu e
318 finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou a
319 Secretária Soraia. Saudou Juninho, representante da Quadrilha Pé de
320 Serra. Disseque o Poder Executivo está empenhado em melhorar cada
321 vez mais a vida do servidor. Falou sobre as mazelas de gestores
322 anteriores. Disseque a gestão atual está incansável pelo bem estar do
323 servidor municipal. Disseque acredita que terá soluçãopara a situação da
324 Previdência e ressaltou sua credibilidade na gestão atual. Agradeceu e
325 finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Saudou a
326 Secretária de Saúde, sobre o trabalho que vem

8



9

327 desempenhandona suapasta. Falousobre o CAUC.Falousobre a situação
328 da Previdência. Falou sobre a situação dos servidores. Falou sobre as
329 mazelas deixadas por gestões passadas.Falou sobre o compromisso da
330 atual gestão com os servidores. Falou sobre a importância da realização
331 de concurso público. Falou sobre terceirizados. Falou sobre a situação
332 financeira do município. Disse que o seu voto é favorável ao
333 requerimento. Agradeceue finalizou. O vereador MARCONDES disseque
334 o seu requerimento trata do início da Previdência.A vereadora ROBERTA
335 disseque o requerimento do colega Marcondes trata do início da criação
336 da Previdência. Disse que a situação precisa ser resolvida. Disse que
337 espera que a atual gestão tenha um olhar diferente para a situação da
338 Previdência. O vereador MARCONDES disse que que é um processo do
339 início da implantação da Previdência. Parabenizou a atual gestão pelo
340 pagamento em dia, e disseque é uma obrigaçãodo gestor. Falousobre as
341 dificuldades financeiras. Agradeceue finalizou. O vereador VINICIUS disse
342 que foi uma sucessãode ex-gestores, e ressaltou que a Previdência foi
343 criada com o intuito de diminuir o INSS,e frisou que outros municípios
344 também têm dificuldades com a Previdência.Falousobre a deficiência de
345 servidores efetlvos. Falou sobre o descumprimento dos parcelamentos.
346 Agradeceue finalizou. O Presidente SUETONEO disse que a Casatem um
347 papel importante e credibilidade para falar sobre a Previdência. Falou
348 sobre o déficit da Previdência. Falousobre dificuldades financeiras. Falou
349 sobre resgate de valores. Falou sobre concurso público. Falou sobre a
350 transformação da Previdência em autarquia e citou exemplos da cidade
351 de MessiasTargino. Falou do seu carinho pela Previpatu e frisou que ela
352 foi criada para amenizar o desgastee o financeiro de Patu. Falousobre as
353 dificuldades do município em pagar a Previdência. Requerimento em
354 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
355 REQUERIMENTO N2 081/2025 - de autoria do Vereador ThalesQueiroga
356 Solano Vale, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
357 SecretariaMunicipal de Infraestrutura e ServiçosPúblicos,faça a limpeza,
358 manutençãoe posterior pavimentaçãoe/com drenagem da Ruado Pingae
359 RuaParalela(onde fica localizadaa bueira). Requerimento em discussão.
360 Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Disseque o requerimento
361 é mais uma reivindicação da população. Falou sobre sua visita a Ruado
362 Pingae a rua paralela a da boeira. Convidou os vereadores a visitarem o
363 local, para unir forças e a manutenção da rua ser concluída. Dissequ
364 requerimento já havia sido colocado em pauta anteriormente, e que po
365 motivo de força maior, só está sendo apresentado hoje. Falou sobre o
366 mato no entorno, e mencionou as dificuldades dos moradores em
367 conviver com a situação em que a rua se encontra. Solicitou dos nobres



368
369
370
371
372
373
374

375
376

377

378

379

380

381

382

383
384

385
386
387

388

389
390
391
392

393
394

395
396

397
398

399

400
401

402

403

404

405

406
407
408

10

colegasvereadores a aprovação da matéria. Agradeceue finalizou. Coma
palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Parabenizou o vereador Thales
pelo requerimento. Disse que já apresentou requerimento com a
finalidade de ser feita uma manutenção na boeira. Disseque a Rua do
Pingaé histórica e uma dasmais antigasda Cidade.Falousobre a situação
da boeira e solicitou que seja feita uma manutenção. Falou sobre as
dificuldades dos moradores em conviver com a fedentina. Parabenizouo
vereador pelo requerimento apresentado e solicitou do Poder Executivo
que atenda o pedido com a urgência que o caso requer. Agradeceu e
finalizou. O vereador MATHEUS solicitou que a manutenção seja feita em
todas as boeiras e citou a boeira da Ruado Quartel que liga ao Fomento.
Parabenizou o colega vereador pelo requerimento apresentado.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO N2 082/2025 - de autoria do Vereador Thales
QueirogaSolanoVale, que Requerda Mesa Diretora destaCasaLegislativa
que seja enviada uma Moção de Pesarpara os familiares de FRANCISCO
JOB CORTEI. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador
THALESQUEIROGA. Disseque a Moção é uma homenagemaosfamiliares
de Francisco Job, em especial aos amigos Tayrone, Tagiane e a sua
cunhada Natália Carlos, pela perda irreparável. Requerimento em
votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
REQUERIMENTON2 083/2025 - de autoria do Vereador Leandro Bezerra
Alves, que Requer da Mesa Diretora desta Casa Legislativa que seja
enviada uma Moção de Pesar para os familiares de MARIA DA LUI
BEZERRA. Requerimento em discussão. Com a palavra vereador o
LEANDRO.Saudouo Presidente.Saudouos colegasvereadores. Disseque
sua tia tinha uma barraca no Péda Serra. Disseque apresentou a moção
em nome de todos os filhos da sua tia Maria da Luz,e em especial a sua
tia Nida. Feza leitura de um versículo que se encontra em João 11, 25.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO N2 084/2025 - de autoria dos Vereadores
Matheus Forte Dantas Belo, Suetoneo Oliveira Moura, Thales Queiroga
Solano Vale, Leandro Bezerra Alves, José Marcondes Pereira da Costa,
Vinícius Lúcio Godeiro, Priscilla Jales Dantas, Roberta Rayanne Nune
Leite e Magda Godeiro Dutra Teixeira, que requerem da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa que seja enviada uma Moção de Pesar para os
familiares de JOÃO FERNANDESDANTAS. Requerimento em discussão.
Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os presentes na
Galeria em nome dos componentes da companhia Péde Serra.Saudouos
ouvintes da FM Educadora. Saudou os que acompanham através das
redes sociais.AgradeceuaosCOlega~pela Moção de Pesar.Falou

~ ~



11

409 sobre o legado do seu avô e disse que hoje está em uma cadeira para
410 representá-lo e representar sua família. Agradeceu aos funcionários da
4] ] Casapor todo apoio no funeral do seu avô. Agradeceu ao Presidente e
412 amigo Suetoneo Moura. Encerrou suas palavras agradecendo a todos e
413 pedindo as bençãos de Deus sobre a família de todos. Com a palavra a
414 vereadora ROBERTA NUNES. Disseque soma favorável ao requerimento.
4]5 Disse que conhece um pouco da história de João Dantas. Disse que
416 participou de muitas campanhas, ele amigo confidente e amigo
417 parlamentar do seu tio Nair Nunes. Disse que teve a satisfação de
4]8 conhecer um homem que trabalhou, que se esforçou e lutou muito para
4]9 prestar um bom serviço a população patuense. Disseque João Dantasfoi
420 um grande homem, prestativo e fazia o bem sem olhar a quem. Falou
421 sobre os mandatos de João Dantas. Justificou sua ausência na sessão
422 fúnebre e disse que se solidariza com toda família. Com a palavra o
423 vereador THALES QUEIROGA. Disse que a Moção é para expor toda a
424 gratidão por João Dantas. Falou sobre a grandeza de João Dantas. Disse
425 que o vereador Matheus tem toda capacidade para representar João
426 Dantas. Falou sobre o saudoso Mário Solano. Disseque Matheus conte
427 com sua parceria e amizade. Falou sobre o carinho que tem pela família
428 do vereador Matheus. Disse que João Dantas está sendo bem
429 representado. A vereadora ROBERTA solicitou a subscriçãoda Moção de
430 Pesarde Maria da Luze FranciscoJob Cortez. Com a palavra o vereador
431 SUETONEO MOURA Falou sobre o dia difícil em que estiveram juntos e
432 disse que Priscillatambém foi contagiada com a energia de João Dantas,
433 como também o ex-vereador Bruno de Carrapicho.Falousobre a amizade
434 e o carinho que nutria por João Dantas. Falou sobre o compromisso que
435 João Dantas tinha com a população. Disseque Matheus e Priscilla estão
436 no caminho certo e destacou o legado da família Dantas. Requerimento
437 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos. O
438 Presidente SUETONEO MOURA parabenizou os componentes da
439 Quadrilha Péde Serra, presentes na Galeria. Encerradaa ordem do dia.
440 Palavrafacultada pela ordem. Coma palavraa vereadora PRISCILLAJALES
44] DANTAS. Saudou e parabenizou os componentes da Quadrilha Pé de
442 Serra. Parabenizouos componentes da Quadrilha Mocidade. Falou sobre
443 os requerimentos de sua autoria. Parabenizou a Secretária de Saúde,
444 Soraia,por acompanhar sempre as sessões.Registrouo agradecimento e
445 o reconhecimento do Poder Executivo, na pessoa do Prefeito, Ednardo
446 Moura pelo atendimento ao requerimento voltado a comunidade
447 empreendedora da cidade com a inauguração da Salado Empreendedor.
448 Falou sobre propostas e empenho que foram enaltecidos por Itamar,
449 Presidente do Sebrae.Registroumais um contro de PriscillaDantasem



12

450 seu Bairro, realizado no dia 22 de abril na comunidade Jatobá. Disseque
451 em breve divulgará as datas e os locais do PriscillaDantasem seu bairro.
452 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉMARCONDES
453 PEREIRA DA COSTA. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
454 funcionários da Casa.Saudou os presentes na Galeria. Saudou os que
455 acompanham pela FM EducadoraPatuense.Saudouos que acompanham
456 através das redes sociais. Parabenizou Bruno de Carrapicho pela
457 passagemde ano. ParabenizouDr. GalenoTorquato pelo seu aniversário.
458 Parabenizousua esposa Kaká,e o amigo Edno que completaram ano no
459 mês de abril. Parabenizouo Sindicato dos Trabalhadores Ruraispelos 53
460 anos de lutas. Parabenizou todas as mulheres no mês de maio. Falou
461 sobre reclamações e denúncias recebidas e mencionou a merenda
462 escolar. Disseque a situação da merenda escolar vem desde o ano de
463 2022. Disse que os professores para tomarem água ou café, tem que
464 comprar. Pediu a gestão municipal que se mobilize e veja como
465 desbloquear o dinheiro da merenda. Falou sobre a falta de pagamento
466 dos salários dos servidores da gestão passada. Falou sobre defesa do
467 povo. Falou sobre o laboratório do município, e disse que ninguém
468 consegue fazer exames porque está fechado. Falou sobre o CEO-Centro
469 Especializadoem Odontologia, e disse que o mesmo ainda se encontra
470 fechado. Pediu ao gestor um olhar diferente para os pontos mais críticos.
471 Disseque está como oposição mais sabe reconhecer quando a situação
472 faz coisasbenéficas. Falousobre os ofícios da Secretariade Infraestrutura
473 em resposta aos requerimentos de sua autoria. Disse que a voz da
474 população está sendo usadanaTribuna da Câmara.Agradeceue finalizou.
475 Com a palavra a vereadora ROBERTARAYANNENUNESLEITE.Saudouos
476 colegas vereadores em nome do Presidente Suetoneo. Saudou os
477 presentes na Galeria em nome de Síria, esposa do vereador Suetoneo.
478 Parabenizou e deus boas-vindas aos componentes da Quadrilha Pé de
479 Serra.SaudouGordo, da Rajada.Falousobre a sessãoe disseque foi rica
480 em proposituras que atendem as reivindicações da população.
481 Parabenizou os nobres colegas vereadores, que também tem
482 apresentado matérias que são necessáriase importantes para a melhoria
483 da cidade. Disseque a população pode contar com os vereadores da Casa
484 Legislativa,que estão de prontidão, e trabalhando para oferecer o melhor
485 para a população. Disse que as matérias apresentadas atendem as
486 reivindicaçõespopulares e buscasnasmelhorias dasproposituras que são
487 deliberadas na CasaLegislativa.Falousobre o requerimento nº 070/2025,
488 de sua autoria, que trata da manutenção dos pórticos. Falou sobre a
489 Indicaçãoapresentada na sessãodo dia 09 de abril de 2025, que trata do
490 mutirão de limpeza das vias públicas, e mencionou a resposta da

cu- ~



13

491 Indicação apresentada. Falou sobre a postura da Câmara Municipal.
492 Reafirmou sua responsabilidadee integridade em sua trajetória de vida e
493 política. Disse que em alguns dias atrás, jogaram os nomes dos
494 vereadores nas redes sociais. Disseque a CasaLegislativasempre prezou
495 por respeito. Disse aos nobres vereadores podem contar com o seu
496 mandato para defender a Casa Legislativa. Falou do compromisso dos
497 nobres vereadores com a população e disseque exige respeito. Lembrou
498 que a Casa Legislativa é um ambiente de respeito, diálogo, onde
499 diferenças se transformam em soluções, e onde o compromisso com a
500 população de Patu sempre prevalece. Disse que todos unidos podem
501 superar desafios e restaurar a confiança da sociedade na política.
502 Agradeceu a todos que acreditam no trabalho dos vereadores. Disseque
503 todos devem seguir de cabeça erguida, trabalhando e representando o
504 povo e repudiando episódios que ferem a honra dos vereadores e da
505 instituição democrática. Agradeceu a aprovação das suas matérias e
506 parabenizou os colegas vereadores que apresentaram matérias
507 importantes. Fez a leitura dos ofícios encaminhados às Secretarias
508 competentes para que fosse realizada a festa das mães unificadas. Feza
509 leitura da uma mensagem reflexiva: "saber liderar um grupo político vai
510 além de apenas ocupar uma posição de poder. Trata-se de inspirar,
511 mobilizar pessoasem torno de uma visão comum. Uma liderança eficaz
512 requer empatia, escuta ativa e a habilidade de construir consensos,
513 respeitando as diferentes opiniões e experiência dentro do grupo. É
514 fundamental cultivar um ambiente onde todos se sintam valorizados e
515 encorajados a contribuir com as suas ideias". Registrou a passagemdo
516 aniversário da sua filha Isabele.Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
517 vereador VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Saudou o Presidente Suetoneo
518 Moura e o parabenizou pela sessãofúnebre, e estendeu os parabénsaos
519 funcionários da Casa.Disse que o vereador Suetoneo vem honrando a
520 família Moura e honrando a suatradição. Falousobre questões políticas e
521 disse que todos são muito cobrados. Falou sobre a época em que fazia
522 parte do grupo político de Ednardo Moura, e mencionou o rompimento
523 político. Falou sobre sua ida para o grupo da oposição. Falou do seu
524 retorno ao grupo político que tradicionalmente sua família fazia parte.
525 Falou sobre pontualidade e honestidade e disse que acredita na
526 administração do gestor Ednardo Moura. Saudouas mães, em nome da
527 sua mãe Doutora Fátima. Saudou os componentes da Quadrilha Pé de
528 Serra. Saudou os funcionários da Casa. Agradeceu e finalizou. Com
529 palavra o vereador THALESQUEIROGA SOLANO VALE. Saudou a todos.
530 Desejou boas-vindas a Gil. Parabenizou a Casae os nobres vereadores
531 pelas matérias apresentad s. Falou so re os requerimentos de sua



14

532 autoria. Parabenizou a equipe que compõe o Poder Executivo, em
533 especial aos Secretários. Falou sobre o desempenho do Secretário
534 Giovanni. Parabenizou a Secretária de Saúde, Soraia, pelo brilhante
535 trabalho que vem sendo feito. Parabenizou a Secretária de Agricultura,
536 Marilha, pelo belíssimo trabalho que vem sendo feito em benefício ao
537 homem do campo e mencionou a reunião que a secretária teve
538 juntamente com a adjunta, Rosiene,junto a DefesaCivil. Parabenizouos
539 colegas vereadores pela luta em prol do bem-estar da população. Disse
540 que a campanha passou e as bandeiras devem ser baixadas, porque o
541 objetivo é buscar benfeitorias para a população. Falou sobre a
542 inauguração da Sala do Empreendedor. Falou sobre o turismo do
543 município. Pediu a colaboração dos nobres vereadores para juntos
544 buscaremsoluçõesfinanceiras e econômicas.Falousobre o requerimento
545 de sua autoria que trata da pavimentação do Bairro Aderson Dutra.
546 Parabenizou mais uma vez o Secretário Giovanni pelo empenho. Falou
547 sobre os requerimentos que ainda não foram executados. Falou sobre a
548 limpeza das vias públicas e destacou a RuaSaboia Filho. Falou sobre o
549 empenho da CasaLegislativae do Poder Executivo. Lembrou a todos os
550 vereadores do compromisso da Casae falou sobre episódios que foram
551 citados. Falousobre o compromisso da bancadado Poder Executivo.Disse
552 que a bancada do governo deve estar empenhada pelas soluções e pela
553 manutenção da imagem do governo e falou sobre o compromisso de ser
554 parceiro do governo. Disseque como bancada situacionista, cobra dos
555 vereadores da bancada o compromisso com o Poder Executivo e com o
556 povo. Parabenizou a companhia Pé de Serra e falou sobre o pedido de
557 emenda que seráformulado junto ao deputado Dr. Bernardo. Falousobre
558 a companhia Mocidade. Parabenizouo Secretário Thácio Queiroga pelo
559 seu aniversário dia 3 de maio. Parabenizou o ex-vereador Bruno de
560 Carrapicho pelo seu aniversário no dia 4 de maio. Falousobre polarização
561 política. Parabenizoua Casa.Parabenizouos funcionários. Parabenizouo
562 PresidenteSuetoneoe todo o quadro de funcionários da Casa.Agradeceu
563 e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA disse que a sessãofoi um
564 pouco longa, porém, proveitosa. Agradeceu aos colegasvereadores pelo
565 apoio ao seu requerimento que trata do cronograma das ruase bairros da
566 cidade. Disseque nas gestões passadashouve inaugurações das ruas e
567 mencionou a falta de colocaçãodasplacasde identificação. Falousobre a
568 importância do cronograma. Agradeceu ao vereador Vinícius pelas
569 palavras. Disse que tem quatro mandatos, e que todos o conhecem e
570 frisou que sempre pautou suavida com seriedade e que sempre teve um
571 lado político. Disseaos vereadores que fiquem tranquilos, que na hora
572 certa a Presidênciavai e defender. Disseque a classepolítica deve ser



573 enaltecida e lembrou que é na Casade Leis, na Casado povo que as coisas
574 acontecem. Em nome da sua esposa, Síria saudou as mães, e em nome da
575 sua mãe saudou as mulheres, e agradeceu a Deus por sua vida. Lembrou a
576 todos que dia 16 de maio às 15hs será realizada sessão solene em
577 homenagem as mulheres e mães. Em nome de Gil, parabenizou a
578 Companhia Pé de Serra. Parabenizou a Quadrilha Mocidade. Parabenizou
579 Doutor Vinicius pelo discurso. Parabenizou os vereadores pelas matérias.
580 Agradeceu a presença de todos. Agradeceu aos ouvintes da FM
581 Educadora Patuense. Agradeceu aos que acompanham através das redes
582 sociais. Não havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessão em Nome de
583 Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu. Tendo eu
584 MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
585 Secretário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
586 em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
587 presentes à Sessão. PATU-RN,em 14 de maio de 2025.
588
589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601
602

603

604

605

606

607

15

UTRATEIXEIRA

MATHEUS TE DANTASBELO

PRISCIL~NTAS

ROBERTARAYANNENUNESLEITE

EIRAMOURA


